Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0066/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE CONSTRUÇÃO

DE UM MATA-BURRO NA DIVISA DA FAZENDA DO LÉO COM CELIVANIA E QUE DÁ

ACESSO AS PROPRIEDADES DO CLÉBER, CELIVANIA E MANOELITO.

É sabido que muitos estudantes da zona rural dependem do transporte escolar para ter
acesso à educação, e a falta de uma estrutura adequada pode comprometer a segurança desses
alunos e dificultar o acesso às escolas.

Nesse sentido, a construção de um mata-burro é fundamental para garantir a segurança
no transporte escolar, pois permite a passagem dos veículos sem que haja danos às estradas e
sem colocar em risco a integridade física dos passageiros, visto que a estrutura atual encontra-
se quebrada.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo tome as medidas necessárias para a
construção do mata-burro na zona rural, e que sejam implementadas políticas públicas para
garantir a segurança no transporte escolar e o acesso à educação para todos os estudantes do
município.

Por fim, conto com o apoio dos demais vereadores para a aprovação deste requerimento,

e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal, reforçando a importância da garantia do

direito à educação e da segurança dos estudantes da zona rural.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 10 dias do mês de abril de 2023

DINAMILTON MACHALEGRE

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/